
                                                                                                                            

1 
 

DETERMINAZIONE 

Numero 270 del 5 ottobre 2022 

 

Oggetto: PROCEDURA RISTRETTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN 

GLOBAL SERVICE DEL SERVIZIO TECNICO E LEGALE DI TUTELA DEI 

MARCHI E DEI DOMINI DELL’AUTOMOBILE CLUB DI BRESCIA. 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente del 3 ottobre 2022 con la quale è stata 

autorizzata la procedura in oggetto; 

Dato atto che l’Ente è titolare di marchi e di nomi a dominio mediante i quali, anche 

tramite la propria Società partecipata 1000 Miglia S.r.l., vengono gestiti e organizzati gli 

eventi automobilistici del circuito “1000 Miglia”; 

 

Considerato che la tutela di tali marchi e nomi a dominio costituisce una esigenza 

imprescindibile per l’Ente e la propria Società partecipata 1000 Miglia S.r.l., dovendo 

conseguentemente intraprendere iniziative ordinarie, straordinarie e stragiudiziali per 

difendere tali diritti nell’ambito delle prerogative spettanti ai sensi del D.lgs 30 del 2005 

(Codice della proprietà industriale); 

 

Tenuto conto che negli anni l’Ente si è avvalso dei servizi professionali di studi di 

consulenza tecnica e legale nell’ambito della proprietà industriale, incaricati di apportare 

una efficace tutela dei suddetti marchi e nomi a dominio; 

 

Considerato che si rende necessario procedere a bandire una gara per l’affidamento di 

un servizio di global service tecnico e legale nell’ambito della proprietà industriale per i 

marchi e i nomi a dominio; 

 

Ritenuto che la procedura più appropriata per garantire la massima trasparenza consista 

in una procedura ristretta telematica da avviare tramite bando di preselezione ai sensi 

dell’art. 61 del D.lgs 50 del 2016; 



                                                                                                                            

2 
 

 

Reputato di dover individuare il criterio di aggiudicazione nell’offerta economicamente 

più vantaggiosa (miglior rapporto qualità prezzo); 

 

Ritenuto opportuno, a prescindere dalle soglie, dare la massima diffusione al suddetto 

bando mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla 

Gazzetta Italiana della Repubblica Italiana, sul Sito Istituzionale dell’Ente e su quattro 

quotidiani; 

 

Visto il capitolato speciale, costituente progetto di servizio ai sensi del D.lgs 50 del 2016, 

nel quale sono individuate le prestazioni richieste all’Affidatario in ambito stragiudiziale 

per la difesa dei marchi e dei nomi a dominio; 

 

Considerato che l’importo massimo stimato dell’affidamento si compone di due voci di 

cui: 

• una con remunerazione “a corpo” e su base annua per tutto il servizio 

stragiudiziale; 

• una con remunerazione “a rendicontazione” quanto agli onorari dei corrispondenti 

e domiciliatari. 

 

Reputato opportuno prevedere una durata biennale del contratto, con facoltà di esercizio 

del diritto d’opzione per ulteriori due anni; 

 

Considerato che, per la natura del servizio e per le esigenze dell’Ente, non risulta 

possibile la ripartizione in lotti, stante la necessità di operare sinergicamente su tutti i 

fronti e ricondurre ad unicità le iniziative dell’Ente stesso; 

 

Tenuto conto che il valore contrattuale massimo dell’affidamento per la durata di quattro 

anni, così come più analiticamente indicato negli atti di gara, ammonta a € 1.000.000,00 

oltre CAP e IVA; 

 

Ritenuto di dover vietare il subappalto, stante la natura strettamente intellettuale del 

servizio oggetto di affidamento; 

 

Visti i seguenti atti di gara, predisposti con l’assistenza del supporto legale al RUP 

dell’Ente: 

a) bando di preselezione (GUUE); 

b) bando di preselezione (GURI); 



                                                                                                                            

3 
 

c) disciplinare di selezione; 

d) modello A; 

e) lettera di invito; 

f) disciplinare di gara; 

g) modello B; 

h) DGUEe (XML); 

i) schema di contratto; 

j) capitolato speciale d’appalto; 

 

Ritenuto di dover mantenere riservate le informazioni contenute nei suddetti documenti 

di cui alle lettere i) e j) e pertanto di trasmetterle unitamente alla lettera di invito ai 

concorrenti che saranno invitati. 

 

Tutto quanto sopra premesso: 

DETERMINA 

- di approvare gli atti e di bandire la gara con procedura ristretta telematica per 

l’affidamento in global service del servizio tecnico e legale nell’ambito della proprietà 

industriale di tutela dei marchi e dei domini dell’Automobile Club di Brescia;  

 

- di nominare sé stesso Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

- di stabilire che il RUP proceda ad acquisire il CIG presso il SIMOG dell’ANAC; 

 

- di riservarsi di approvare con successivi atti tutti i costi necessari per l’attivazione della 

Piattaforma telematica con cui bandire la gara e per le pubblicazioni di legge. 

 

 

IL DIRETTORE 

F.to Riccardo Cuomo 


